
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
БАВЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
»

 2024г. г.Бавлы № $$

О внесении изменений в Администра­
тивный регламент предоставления 
муниципальной услуги по согласованию 
переустройства и (или) перепланировки 
помещений в многоквартирном доме и 
оформление приемочной комиссией акта 
о завершенном переустройстве и (или) 
перепланировке помещений в много­
квартирном доме, утвержденный поста­
новлением Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района от 
30.07.2021 №120

В соответствии с Федеральным законом от 19.12.2023 №608-ФЗ «О 

внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и 

Федеральный закон «О государственной регистрации недвижимости»» 

Исполнительный комитет Бавлинского муниципального района Республики 

Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по согласованию переустройства и (или) перепланировки помещений в 

многоквартирном доме и оформление приемочной комиссией акта о 

завершенном переустройстве и (или) перепланировке помещений в 

многоквартирном доме, утвержденный постановлением Исполнительного 

комитета Бавлинского муниципального района от 30.07.2021 №120 (с 

изменениями, внесенными постановлением от 27.07.2023 №157), следующие 

изменения:

в разделе 1 «Общие положения»:



2

абзац 6 пункта 1.5. изложить в следующей редакции:

«перепланировка помещения в многоквартирном доме представляет собой 

изменение границ и (или) площади такого помещения, и (или) образование 

новых помещений, в том числе в случаях, предусмотренных статьей 40 

жилищного кодекса Российской Федерации, и (или) изменение его внутренней 

планировки (в том числе без изменения границ и (или) площади помещения). В 

результате перепланировки помещения также могут быть изменены границы и 

(или) площадь смежных помещений. Перепланировка влечет за собой 

необходимость внесения изменений в сведения Единого государственного 

реестра недвижимости о границах и (или) площади помещения (помещений) или 

осуществления государственного кадастрового учета образованных помещений 

и государственной регистрации права на образованные помещения;»;

в разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а 

также особенности выполнения административных процедур в 

многофункциональных центрах. Варианты предоставления муниципальной 

услуги, включающие порядок предоставления указанных услуг отдельным 

категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в 

отношении результата муниципальной услуги, за получением которого они 

обратились»:

дополнить подразделом 3.10. следующего содержания:

«3.10. Завершение переустройства и (или) перепланировки помещения в 
многоквартирном доме

По завершении переустройства и (или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме заявитель способом, предусмотренным частью 9 статьи 

23 Жилищного кодекса Российской Федерации, направляет в Отдел уведомление 

о завершении указанных работ. В случае перепланировки помещения к такому 

уведомлению прилагается технический план перепланированного помещения, 

подготовленный заявителем в соответствии с Федеральным законом от 

13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». В случае



3 

образования в результате перепланировки помещения новых помещений в 

уведомлении о завершении перепланировки помещения указываются сведения 

об уплате заявителем государственной пошлины за осуществление 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество.

Переустройство и (или) перепланировка помещения в многоквартирном 

доме подтверждается актом приемочной комиссии, утверждение которого 

осуществляется в срок, не превышающий тридцати дней со дня получения 

Отделом, осуществляющим перевод помещений, уведомления, предусмотрен­

ного абзацем первым настоящего пункта.

Переустройство помещения в многоквартирном доме считается 

завершенным со дня утверждения акта, предусмотренного абзацем вторым 

настоящего пункта. Перепланировка помещения в многоквартирном доме 

считается завершенной со дня внесения изменений в сведения Единого 

государственного реестра недвижимости о границах и (или) площади помещения 

или осуществления государственного кадастрового учета образованных 

помещений и государственной регистрации права на образованные 

помещения.».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан ( ) и на 

сайте Бавлинского муниципального района Республики Татарстан 

( ).

http://www.pravo.tatarstan.ru

http://www.bavly.tatarstan.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета Бавлинского 

муниципального района по инфраструктурному развитию.

И.о. руководителя 
Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района И.И. Хуснуллина

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.bavly.tatarstan.ru

